De rectae rationis dicta-
mine iusto preceps divinata
vera reuelatione et presum-
mo habendam.

II f
430

ABITVM PARAT
*JUVENIS PEREXIMIVS, NOBILISSIMVS,
ORNATISSIMVS,*
**JOANNES CHRISTIANVS
GODOFREDVS
JANVS,
MARIÆBERGENSIS,
ACADEMIÆ CANDIDATVS
DIGNISSIMVS,**
QVEM,
**VT DE CHARLATANERIA DIVINATORVM
MODERNORVM DISSERENTEM**
**PATRONI, INSPECTORES,
FAVTORES & AMICI**
**OMNI VENERATIONE ET CVLTV
PROSEQUENDI,**
*D. V. CAL. JUN. a. c. HORA OCTAVA ANTE MERIDIEM,
BENEVOLE AVDIRE HAVT DEDIGNENTVR,
QVA DEGET ANIMI OBSERVANTIA
AD VNVM OMNES ROGAT,*
M. SAMVEL FRIDERICVS PVNSCHEL,
LYCEI MARIÆBERGENSIS RECTOR.

*ANNAEBERGÆ,
TYPIS AVGUSTI VALENTINI FRISIL.*

W. SAMUEL BIRCHER-BECHTER
LYCÉE MÉTALLURGIQUE DE LYON
AD ALUMNOS ET PARENTES
REINAGENS AVANTAGE HABEAT DEDICANDA
D. N. CAR. JUN. A. 1850. OCTOBRIS. ANNO MCMXII
OMNI ALUMNIAM ET CAVITA
PATRONI INTRICOS
M. GREGORIUS DEDICANDA
AT DE CHIRALATENSIS DEDICATORI
VCDERIT CUNDIDATAS
DIGRASSUS
JANUS.
GODFREDAS
JOANNES CHRISTIANUS
EXULTAZZUS
JAMES BERNARDUS MONSTRANS

Quo magis toto perfentissimus die, multos hodie, qui se ad sapientiam haut vulgarem pervenisse, putant, scientes, volentes dictamen rectæ rationis non minus, quam revelationis divinæ transgredi, vel per omnem vitam proflus negligere; eo magis Praeceptores omnem curam intendant, necesse est, ut juvenitatem scholasticam doceant, atque asfuercent rectæ rationis dictamen iusto, divinam vero revelationem pretio habere summo. A teneris, ajunt quidem uno ore asfuerescere, multum est; Sed quorū quæsto sunt, qui e Parentum vel Praeceptorum numero dictis factisque id unice curant, ut, qua decet reverentia, & amoris cultu ipsi arripiant, vel actu prælent, quæ ductu dictaminis rectæ rationis pariter, atque divinae revelationis in exemplum natu minorum obserbare debeant? Operam sane laudabilem gentiles juvenum animis nec non natu majorum medicinam parantes, a temporibus adhibuerunt antiquissimis. Quis enim Lycurgo laudem denegabat omnem, quippe, ut salutem ciuium suorum & juvenum quam optime consideret, autor omnibus fuit, ut leges, vel consilia ductu emendatae rationis atque diuturna experientia ex cogitata, non in malam, ut vulgo fieri solet, sed optimam potius partem interpretarentur, atque acciperent; & ut leges de educatione puerorum latae, nec non reliquæ semper sancte servarent, eos jurejurando obfrinxerit. Ceterum, teste Justino lib. 3. c. 2. non inventione earum scilicet legum magis, quam exemplo clarior. Siquidem nihil lege ulla in alios sanxit, cuius non ipse primus in se documenta daret. Platonem emendatae rationis dictamen non modo ratione sui, sed & aliorum causa magno habuisse pretio, ex doctrinis, quas mortalibus de meliore nota commendavit, satis superque constat. Cognitio enim sui ipsius æque ac animi purificatio ab omnibus pravis propensionibus, & affectibus dominum in rebus vettis prodentibus, nec non resipiscencia, & mors philosophica, qua homines ad emendationem animi morumque continuam incitare statuit, testimonii infar nobis inferiunt evidenterissimi, quod quidem normam Christianis minime suppeditat in studio dictaminis rectæ rationis proficiendi, sed vestigia saltē silit, quibus veteres, & quidem gentiles natu-

X

ra

ra freti sibi relicta, usi fuerunt. Interim jam dicta unico saltem laudis encymo in praesentiarum probare sufficiat, cuius Diogenes Laertius de vita Philosopherum lib. III. p. m. 109. mentionem facit

Καὶ πῶς ἐί μὴ Φοῖθος ἀν' ἑλλαδα φύσε πλάτωνα,

Ψυχάς αὐθεώπων γράμμασιν πέτσαλο;

Καὶ γάρ ὁ τέλε γεγόνες ἀνθλπίς ἐσιν ἵπτης

Σόματος, αἰς ψυχῆς ἀθανάτου πλάτων.

Ni doctum Gracis genuilles Phœbe Platonem,

Prostis nemo animis, qui medeatur, erat.

Corporis est medicus fatus ex te Afclepius agri,

Āternos ut sapiens eit animæ ipse Plato.

Id quod si lo adhuc citato loco superaddito ubetis confirmare licet, quod afferre hanc superfluum neque incongruum esse duco

Φίλος ἐφιστε βερτοῖς αἰσπληπτὸν, πόδι πλάτωνα

Τέν, μὲν ίνα ψυχήν, τόν δ' ίνα σάρα σάου

Produxit nobis Asclepion atque Platonem

Phœbus, ut hic corpus curet, & ille animum.

Quod vero ratione sui emendatio animi, qua discipulos & auditores omnes imbuere studuit, cura cordique Platoni nostro fuerit, idque ab aetate juvenili, nemo inficias ibit, qui mecum memoria repetit, que de hoc animorum Mediceo tam celeberrimo in eruditorum scriptis pasim literis consignata leguntur. Socratem hicce à tenebris annis Praeceptorum sibi elegit, probe gnarus, quod non moroso, aut oscuro dispatandi genere, sed amœna quadam ac suavissima agendi ratione vitia atque errores tolleret hominum, atque adeo verum ac perfectum morum Medicum ageret. Simul ac vero emendationis documenta per Pythagoram in Italia divulgata, huic nostro innotuerant, in Italiam se contulit, ibique omnes vita regulas in succum ut ajunt, & sanguinem egregie convertit, atque omnia, qua doctrina & exemplo Praeceptorum perceperat, in suum aliorumque usum sedulo convertit. Et veluti Pythagoras consilii Thalætis aliorumque servanda valetudine corporis, nec non de animi morumque emendatione per omne vitæ spatium obtemperans, robustam sibi acquisivit valetudinem & longevitatem: Ita & Platonem ad tam grandem aetatem parsimonio & diligente sui tutela pervenisse, ex Ep. 58. Seneca testatum legitimus. Anfam his in rebus tam arduis, quam utilissimis Socratem etiam Praeceptorem Platoni discipuli dedisse longe exquiritissimam, inter omnes constat. Totus enim ille in eo fuit, ut Athenienses non quidem peculiaribus lectionibus, & collegiis, sed familiariter sua conversatione & promiscuis colloquiis erudire, ac Philosophos reddere conaretur, id quod recte observavit Celeberrimus Stollius in Introductione ad Hist. literariam p. 711. Ut enim pifator hamo suo escam, ita ille sapientia comitatorem, elegantiam, amoenitatem, suadam quandam

dam

dam delinificiam imposuit. Hæc dum accurationi mentis indagine mecum reputo, non possum, quin Lectori benevolo autor sim, velit orationem de Socrate seu perfectissimo boni Ethici exemplo viri Summe Venerabilis D. Christiani Friderici Boerner, Theologi in Academia Lipsiensi Primarii Speciosissimi, Praeceptoris mei honoratisimi, & Dissertationem de fundamento legum naturalium secundum disciplinam Socratis, Viri Magnifici D. Christiani Leberi Rerum Sacrarum Antiquis Altenburgi &c. longe Gravissimi, & tandem Orationem Celebrerrimi Danielis Heinli de Socrate sive de Doctrina & moribus Socratis n. 15. in Orat. dicti auctoris anno 1620. Lugduni editis p. m. 233. sqq. legere atque perlegere, quarum lectio saepius repetita placebit. Harum vero posteriora, quia in manibus juvenum est, omnibus atque singulis eruditioris ingenii atque emunctoris naris arridebit. Multa enim intidissimo dicendi genere conscripta occurunt, partim de Socrate partim de Alcibiade, & aliis allata non injucunda, & longe utilissima. Quanti Socrates præ reliquis præstantiam dictaminis emendata rationis astimaverit, vel ex eo unice confiat, quod non sū munieris tantum esse duxit, alios optima quoque ac verissima docere, sed vita etiam emendata rationem, quam meditando allequatos fuerat, ipse primum exercuit, tantisque in emendationis studio fecit progressus, ut & naturæ vita corrigeret. Hinc Zopyrus, qui hominum mores naturasque ex corporis habitu, oculis, vultu, fronte pernoscere posse afferuit, turpia quædam, & a virtute aliena de Socrate dixit, eoque ad auditoribus Socratis derisus, nisi respondit aliquando: Non erat, huiusmodi enim natura elsem, nisi naturam Philosophia superallem. Vid. Cic. Tusc. quest. II. c. 37. & I. IV. c. 38, nec non de fato c. 5. Aristeotes Platonis auditor per viginti annos, tantam nominis celebratiōnem acquisivit ut Parens Alexandri M. Philippus Macedonum Rex, (qui a studiis humanitatis nunquam absut, qui lepide, comiterque pleraque & faceret, & diceret) literas ad eum dare nequaquam dubitaret, quibus Rex sibi gratulatus Diis inquit, gratiam habeo, non proinde, quia natus est filius, quam pro eo, quod eum nasci contigit temporibus vite tua. Spero enim fore, ut educatus eruditusque abs te dignus existat & nobis & rerum istarum successione conf. A. Gell. Noct. Att. I. 9. c. 3. Ipse etiam Alexander amore, quo non per decem solum annos, quibus Praeceptoris suo fuit familiarissimus, sed per omnem vitam, quamdiu nempe doctrinarum Praeceptoris meror vivit, gratam mentem verbis factisque testatus est quam plurim; ut de speciminibus tacem, que de morum animisque emendatione, qua fideliter imbutus Alexander erat, per multos annos edidit, de quibus vid. Curt. I. III. c. 12. Idcirco Alexander ipse nobis exemplo esse potest ad unum omnibus, quippe qui doctrina & experientia doctus sat satis superque didicit dictaminis rectæ rationis observantiam fructus mortalibus affere longe uberrimos, quibus ætatem terque quaterque beati frui possent, nisi in fastigio felicitatis huius vita constituti sibi videantur tanta libertate gaudere, ut dictamen rectæ rationis tandem vilipendere, vel prout negligere possent, quo errore captus Alexander in ultimo vita ipatio rerum successu elatus felicissimo lapsu graviore ruit, & ob neglectum dictaminis rectæ rationis penas hac in vita etiam dedit longe

gravissimas. Ad hæc provocare juvat ad exemplum C. Fabricii Luscini Consulis de Rep. Rom, meritissimi, qui quamvis pauper esset adeo, ut, mortuo ipso, dotanda ex publico filia esset arario, tamen a Pyrrho Epirotarum Rege sollicitari haut potuit, quarta Regni oblata parte. Et quod emendatæ rationis dictam habuerit pretio, ex officio caritatis, quod hofti homo gentilis præfuit, liquet. Is enim Medicum promittentem, si sublaturum veneno Pyrrhum, vindictum reduci ad Dominum iusfit, & dici Regi, qua contra caput ejus Medicus spopondisset; quod adeo Rex miratus fuit, ut diceret: Ille est Fabricius, qui difficilis ab honestate, quam sol a suo curiu averti possit. Eutrop. II. 8. Sic etiam de Aristide, qui non videri, sed esse voluit optimus, Corn. Nepos testatur, eum tanto dictam emendatæ rationis habuisse pretio, ut excelluerit iustitia, æquitate, innocentia, abstinentia, & unus post hominum memoriam, iustus sit appellatus. Ut vero magis desiderio scientie L. B. accendam, quam erudiendo satiem, ex iam dictis in gratiam studiose juventutis afferre licet, nobis Christo Iesu Salvatori Optimo Maximo addictis, non sufficere ea, quæ à gentilibus tradita fuerunt, quia dictamine divinae revelationis destituti a veritate, & doctrina rectitudine multis pasibus aberrarunt. Rimari igitur, mirari, quin & admirari fas est ea, quæ de emendatione rationis affectuum, & morum in scriptis gentilium, vel carminibus, quæ vulgo aurea, vel divina dicuntur. Et quo facilius evidentiam, vel convenientiam dictorum, vel monitorum perspicimus, quam in quibusdam doctrinis morum cum effatis Scripturæ S. habent, eo accuratius cuncta perpendere decet, quo nos ad dictam recte rationis ejusque usum per omnem vitam nobis maxime proficuum perveniamus. Omnium autem optime, dictamen recte rationis meo quidem judicio acquiritur, si Parentes æque ac Praeceptores educationem, vel disciplinam nec non doctrinam omnem prudenti ratione suscipiunt, statimque liberos ab ineunte aetate virtutis seu pietatis exercitio & doctrina sensim paulatimque idea dictaminis utriusque recte rationis nempe, & divinae revelationis, quia ipsi gaudent, fideliter imbuunt. Et quemadmodum Plato quandam & Aristoteles plus ex moribus, quam ex verbis Socratis teile Seneca Ep. 6. traxer: Ita etiam hac nocte aetate juvenes, qui a teneris annis amplius oculis, quam auribus credunt, iusto pretio dictam rationis recte, & summo pretio revelationem divinam habent successu temporis ex praxi magis, quam salem ex theoria discunt. Zenonem enim ut idem Seneca cit, loco testatur, Cleanthes non expresisset, si eum tantummodo audisset. Vita ejus interfuit, observavit illum, an ex formula sua viveret. Idem & ipse Seneca re magis, quam verbis præstiterit. In literis enim ad Lucilium datis verbis usus sequentibus: Cupio inquietus, in te transfundere omnia, quæ ad sanandos animi morbos efficacia expertus sum, vid. Ep. VI. Multum vero utilitatis specimen recte rationis mortalibus conferre, & in primis forte inferioribus, vel natu majoribus Livius pariter atque Plinius egregie dudum confirmarunt. Hic enim in Panegyrico c. 56. Vita, inquit, Principis censura est, eaque perpetua, ad hanc dirigimur, ad hanc convertimur, nec tam imperio nobis opus est, quam exemplo. Quippe infidelis recti Magister metus. Melius homines

homines exemplo docentur, quæ in primis hoc in se boni habent, quod appro-
bant, quæ præcipiunt, fieri posse; Ille vero Livius nempe l. 26. c. 36. scire
monet, si quid, addens injungere inferiori velis, id prius in te ac tuos, si ipse
juris statueris, facilius omnes' obediētes habeas. Adeoque sic itaque Gentili-
des, qui juxta effatum Apostoli ad Rom. II. v. 14. legem scriptam non habue-
runt, qualis ex revelatione divina genti Judaicæ innotuit, ducēta tamen di-
minis emendate rationis verbis factisque egregie declararunt, quæ nobis do-
ctrina Scripturæ Sacra rite instructis exemplo esse posſunt. Absit vero dicta
& facta Gentilium emendationis animorum deditissimorum tanti facere, ut in
iis acquiescere velimus, ut potius verum a falso bonum à mala discernere no-
strum semper esse ducamus. Quilibet igitur cui falsus propria curæ cordique
est, dictam recte rationis justo habere pretio confuscat, quia omnino nor-
mam cognitionis existentia Dei Creatoris juxta Rom. I. v. 19. 20. atque reli-
gionis naturalis, finium Dei, nec non rerum humanarum, actionum omnium,
quin & mediorum unice optimorum, quibus ad aliqualem interdumque non
exiguum hujus vita felicitatem pervenire possumus, suppeditat. Quod ut fiat
argumenta Theologiae naturalis aliarumque rerum utilissimarum, ambabus qui-
dem ut ajunt, arripiamus manibus, sed à more gentilium etatem abstineamus,
quem Apollonius verbis describit Rom. I. v. 21. 22. 23. Διότι γνῶντες τὸν
Θεόν, ἐχούσιον οὐδὲ ξαπλωταί, οὐδὲ εὐχαριστούσι· αὐλλά ἔματαιοθησαν εἰς τοῖς ια-
λογισμοῖς αὐτῶν, καὶ ἐπονεῖσθαι οὐ αὐτούς αὐτῶν καρδία. Φάσκοντες εἴναι
σοφοί, ἐμαρεῖθησαν. &c: qui cognitione Dei naturali gaudentes supersticio-
ne & vanitate cultum divinum macularunt. Hinc medi falso in istar peda-
gogicis cognitis sit rerum, quas ratio hominis sibi relicta ducēta dictaminis re-
cta rationis inquirit atque expendit, in suam aliorumque utilitatem. Quo fa-
cto talis homo, qui ad frugem redire didicit meliorem, argumentis motus è fa-
cilia rectaque ratione petuis adeoque justo recte rationis dictam habuit, is fa-
cillimo negotio perduci poterit, ut divinam revelationem summo etatem ha-
beat pretio. In sacris enim literis omnia egregio confirmantur, atque uberioris
explicantur, que in nostram utilitatem recta nobis, vel alii suader ratio.
Et quia media, quibus ad summam eternamque felicitatem pervenire debemus &
possumus, non nisi ex revelatione divina in Scripturis Sacris cognoscere pos-
sumus, nostrum omnino est maximo pretio semper in oculis & ma-
nibus habere. Proinde quicunque iuxta exemplum Timothei Scriptura S. co-
gnitionem à teneris annis, qua decet industria haurit, is certo certius ad ve-
ram hujus & alterius vita felicitatem perveniet juxta I. Tim. III. v. 15. 16. 17.
Metam hanc optato attingere studeat Juvenis optima spes nobis, bonisque
omnibus ob industriam cognitioni sacrarum & humaniorum literarum Ar-
tiumque optimarum per quinque fere annos laudabiliter præfittam, longe ca-
ritissimus. Hicce in ipsam Patriæ efflorescens vestigia B. Parentis, Viri Prä No-
bilissimi Consultissimi Amplissimi Doctissimi Domini Joannis Godofredi Jani,
Consulis Reip. Mariæ, longe Gravissimi & Præfectura Wolkensteinensis, &
Rauensteinensis Præfecti optime meriti, insitum. Cui quia omnem adhibui